
 

COMUNE DI VOLANO 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

Via Santa Maria, 36 

38060 VOLANO (TN) 

Tel. 0464 411250 Fax 0464 413427 

e-mail: info@comune.volano.tn.it - PEC: comune@pec.comune.volano.tn.it 

C.F. 00369340229 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO SEGRETERIA 
N. 016 DI DATA 18.03.2022 

 

 

OGGETTO: Acquisto buoni pasto relativi il servizio sostitutivo di mensa per i dipendenti 

mediante buoni pasto elettronici dalla BluBe srl. 

  

 

CUP N. // CIG Z0035A2CA7 
 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 di data 07 marzo 2022 con la quale 

sono stati approvati il DUP 2022-2024, lo schema del Bilancio di Previsione per l’esercizio 

finanziario 2022-2024, e la nota integrativa; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione del Bilancio 2022-2024 approvato con delibera della 

Giunta Comunale n. 35 di data 10 marzo 2022; 

Visti: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato 

con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

- la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e 

degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42)”; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n 37 di 

data 25 novembre 2014; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

046 di data 29.11.2021 e ss.mm.; 

- il Regolamento organico del personale dipendente, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 22 di data 26 marzo 2002 e modificato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 17 di data 4 giugno 2018; 

- il Regolamento di organizzazione, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 3 di data 03 giugno 2020; 



- il Regolamento di organizzazione, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 3 di data 03 giugno 2020; 

- Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal primo 

gennaio 2016 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla 

base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in 

particolare, in aderenza al principio generale n.16 della competenza finanziaria, in 

base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono 

registrate nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale 

vengono a scadenza; 

- Atteso che il punto 2. dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la 

scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diviene esigibile; 

 

Precisato che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del 

Responsabile del Servizio Ragioneria e Finanze, come evidenziato nel retro della presente 

determinazione, 

ASSUME 

la seguente determinazione. 

Relazione. 

L’art. 65 del vigente Contratto Collettivo Provinciale di Lavoro, valido per il triennio 2016-

2018 e sottoscritto il 01.10.2018, il quale disciplina il servizio di mensa per il personale dipendente 

con rinvio a successiva contrattazione decentrata per quanto riguarda le modalità per usufruire del 

servizio stesso; 

Ricordato che l’art. 65 c. 2 del vigente Contratto Collettivo Provinciale di Lavoro, valido per 

il triennio 2016-2018 e sottoscritto il 01.10.2018 dispone: L’importo riconosciuto per il servizio 

sostitutivo di mensa, realizzato tramite buono pasto elettronico, nonché le spese sostenute per 

ciascun pasto, è pari ad € 6,00. L’eventuale maggior costo è a carico del dipendente. L’Ente 

provvede al pagamento interamente a proprio carico del costo dei pasti consumati dal dipendente 

nell’ambito del servizio diretto di mensa, fino a concorrenza dell’importo del buono pasto 

elettronico; 

 Con delibera della Giunta Comunale di data 23 luglio 2015  il Comune di Volano ha  aderito 

alla Convenzione BPE (Buoni Pasto Elettronici) n. 43530 del 30.04.2015 contenente le norme e le 

condizioni per il servizio sostitutivo di mensa per il personale della Provincia Autonoma di Trento, 

dei Comuni e delle Agenzie ed Enti strumentali della medesima di cui all’Allegato A) della L.P. 16 

giugno 2006, n. 3 e successive modificazioni ed integrazioni nonché dell’Università degli Studi di 

Trento, dei Comuni, del Consorzi di Comuni, delle Comunità, delle Aziende Pubbliche di Servizi 

alla Persone e degli altri Enti e Società legittimate ai sensi dell’art. 39 bis della L.P. n. 3/2006” 

stipulata tra la Provincia Autonoma di Trento e la Cooperativa Italiana di Ristorazione Società 

Cooperativa, in sigla “CIR FOOD S.C.”, con sede in Reggio Emilia. 

Preso atto che in data 15.01.2019 l’Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti – 

Servizio appalti – Ufficio gare – indiceva una procedura aperta sopra soglia ai sensi del D.Lgs. 

50/2016 e della L.p. 2/2016 per l’affido del servizio sostitutivo di mensa, procedura non giunta ad 

aggiudicazione; 

Dato atto che nel frattempo APAC ha promosso varie proroghe alle quali il Comune di 

Volano ha già aderito con proprie precedenti determinazioni emettendo vari ordinativi di fornitura; 



Con nota prot. n. 9049 del 4 dicembre 2020 il Dipartimento Organizzazione, personale e 

affari generali della Pat ha comunicato che con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1417 del 

18 settembre 2020 si è previsto di affidare alla Trentino Sviluppo spa, ai sensi dell’art. 75 quinquies 

della L.P 3 aprile 1997, il servizio sostitutivo mensa anche per gli Enti Locali che vorranno aderirvi; 

Considerato che per problemi di carattere operativo e giuridico la prevista estensione della 

gestione del servizio sostitutivo di mensa a tutto il sistema pubblico trentino non è stata ancora 

avviata; 

 

Rilevato che è intenzione dell’Amministrazione valutare l’adesione al servizio sopra citato 

non appena lo stesso sarà operativo; 

 

Considerato che l’avvio di una gara per l’affido del servizio sostitutivo di mensa risulta poco 

conveniente prima di poter valutare un possibile affido in house; 

 

Visto l’art. 36 ter 1 della L.P. 19.07.1990, n. 23 che individua l’obbligo per le 

amministrazioni provinciali di provvedere all’acquisizione di beni e servizi utilizzando le 

convenzioni quadro e il mercato elettronico gestito dall’Agenzia provinciale per gli appalti e 

contratti (ME-PAT) o, in mancanza, mediante procedure concorrenziali di scelta del contraente 

previste dal medesimo articolo mentre rimane nella facoltà delle Amministrazioni di utilizzare gli 

strumenti elettronici di acquisto gestiti da CONSIP S.p.a; 

 

Dato atto che è stato caricato da BluBe srl nella piattaforma Mercurio un metaprodotto 

codice 55300000-3 al costo d 5,70 euro (IVA 4% inclusa) al pezzo, con le stesse caratteristiche e 

condizioni di cui alla Convenzione Buoni Pasto n. 43530 dd. 30.4.2015; 

 

Considerato l’imminenza della scadenza del contratto di fornitura, 31 marzo 2022;  

 

Considerato che l’importo complessivo della fornitura per il Comune di Volano ha stimato 

un costo dei buoni pasto da aprile a giugno 2022 pari ad euro 4.275,00.-iva compresa; 

Dato atto che tale importo viene calcolato considerando come valore del buono pasto 

l’importo unitario pari ad 5,48 oltre IVA (pari al 4% ai sensi dell’art.17 ter del DPR 633/72) per una 

stima di fabbisogno fino alla fine del 2021 di complessivi 750 buoni pasto;  

 Accertato l’abilitazione al bando mepat concernente servizi ristorazione  per la ditta in 

parola e quindi che ai sensi Art. 19 bis legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 e art. 5 legge 

provinciale 23 marzo 2020, n. 2, non si procede ad acquisire la dichiarazione inerente il possesso 

dei requisiti generali per contrarre con la pubblica amministrazione in quanto prodotta al momento 

dell’iscrizione a mepat e periodicamente rinnovata.  

 

 La stazione appaltante nel pieno della propria discrezionalità ha proceduto comunque ad  

accertare la regolarità del Durc Numero Protocollo INAIL_30727535 Data richiesta 22/12/2021 

Scadenza validità 21/04/2022), verificata in data 17 marzo 2022,  l’assenza di annotazioni riservate 

Anac e dato atto  che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

generali ex art. 80 de D.Lgs 50/2016 si procederà alla risoluzione del contratto in essere per 

l’affidamento in parola ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento 

alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

 

 



DETERMINA 

1. di procedere ad Ordine d’Acquisto (ODA) sulla piattaforma Mercurio di n. 750 buoni pasto 

elettronici al prezzo unitario di euro 5,70 IVA inclusa, forniti dalla società “BluBe srl” con 

sede legale in via Nobel n.19, Reggio Emilia, codice fiscale e partita IVA 02918310356, 

codice metaprodotto 55300000-3, al costo di 5,70 euro (IVA 4% inclusa) al pezzo, aventi le 

stesse caratteristiche e condizioni di cui alla Convenzione Buoni Pasto n. 43530 dd. 

30.4.2015; 

 

2. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento, nel rispetto delle modalità 

previste dal principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 

del D.Lgs. 118/2011 e s.m. in considerazione dell’esigibilità della stessa, imputandola 

all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione viene a scadenza come segue: 

Importo Missione Programma Titolo Macroaggr. Bilancio Capitolo 

€   4.275,00 01 10 1 01 2022 140000 

 

3. di precisare che al rapporto instaurato con la ditta incaricata si applicano, in quanto 

compatibili, le disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti comunali 

ed il contratto sarà risolto in caso di violazione degli obblighi derivanti da detto Codice; 

4. si subordina, a pena nullità assoluta, il perfezionamento del contratto all’assunzione da parte 

del contraente degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 

13.08.2010 n. 136 e s.m.; il CIG assegnato alla fornitura è CIG Z0035A2CA7 e di dichiarare 

che l'obbligazione diventa esigibile entro il 31 dicembre 2022: 

5. Dichiara altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore 

economico, né è stato predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi 

interferenziali (DUVRI);  

6. di precisare che l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e si impegna a dare 

immediata comunicazione alla stazione appaltante ed al Commissariato del Governo per la 

provincia di Trento della notizia dell’inadempimento della propria controparte 

(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. Al presente contratto 

è assegnato il codice CIG: Z74345403E; Parimenti l’affidatario si obbliga, nell’esecuzione 

del servizio, al rispetto del codice di comportamento dei dipendenti approvato 

dall’Amministrazione comunale e disponibile sul sito istituzionale del Comune. La 

violazione degli obblighi di comportamento comporterà per l’Amministrazione la facoltà di 

risolvere il contratto, qualora in ragione della gravità o della reiterazione, la stessa sia 

ritenuta grave; 

7. di dare atto che con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello 

scrivente Responsabile di procedimento e del personale che ha preso parte all’istruttoria, 

cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale; 

8. di precisare che il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del 

Responsabile del Servizio Ragioneria e Finanze, ai sensi del Regolamento di contabilità; 

9. di dare atto, in applicazione dell’art. 4, comma 4, della L.P. 23/1992 e ss.mm., che avverso 

la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, e giurisdizionale avanti al 

T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex artt. 13 e 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, da parte 



di chi abbia un interesse concreto ed attuale. In materia di aggiudicazione di appalti, si 

richiama la tutela processuale di cui all'art. 120 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, in base al 

quale gli atti sono impugnabili unicamente mediante ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale competente nel termine di trenta giorni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

dott.ssa Giusi Antonella La Spina 

 

 

 

 



 

_______________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi dell’articolo 3 del Regolamento di contabilità, esprimo parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione. 

IMPEGNI 

Importo 

Euro 

 

Cap. Piano dei conti 

finanziario - U 

 

Missione Progr. Comp. Impegno 

n. 

4.275,00 140000 1 01 01 02  01 10 2022 304.2022 

           

           

VISTO CONTABILE DI DATA 18.03.2022 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA E FINANZE 

Luisa Zamboni 

 

________________________________________________________________________________ 


